
 1 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hôrky č. 6/2022 o výške 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a o výške príspevku na 

režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Hôrky  sa  v zmysle § 6 a § 11 odst.4   písm. g  zákona 

č.369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v platnom znení  uznieslo na  tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. V zmysle § 140 ods. 9 a 10 , § 141 ods. 4 a 5 a § 142a  zákona  č. 245/2008 Z. z. 

o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vydáva obec Hôrky toto všeobecne záväzné nariadenie č. 

6/2022 o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín,  o výške 

príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni, ktorá je súčasťou  

Základnej školy s materskou školou Hôrky.   

2. Školská jedáleň ako súčasť Základnej školy s materskou školou, Ul. Hlavná 200/15, 

Hôrky je zriadená na prípravu, výdaj, konzumáciu jedál a nápojov pre stravníkov 

v čase ich pobytu v škole alebo v školskom zariadení. Stravníkom v školskej jedálni 

môžu byť deti, žiaci, zamestnanci škôl a školských zariadení, so súhlasom 

zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva môžu  zo 

 školskej jedálne odoberať stravu aj iné fyzické osoby. Školská jedáleň pripravuje 

a poskytuje jedlá a nápoje pre stravníkov podľa odporúčaných výživových dávok, 



 2 

materiálno-spotrebných noriem a receptúr pre školské stravovanie podľa vekových 

skupín stravníkov vydaných ministerstvom školstva a s možnosťou využitia receptúr 

charakteristických pre príslušnú územnú oblasť, zásad pre zostavovanie jedálnych 

lístkov a finančných podmienok na nákup potravín, ktoré uhrádza zákonný zástupca 

dieťaťa alebo žiaka. Školská jedáleň je školské zariadenie s jednozmennou 

prevádzkou. 

Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka, zamestnanec školy alebo školského 

zariadenia, iná fyzická osoba uhrádza:  

• príspevok na nákup potravín (podľa vekovej kategórie stravníkov v súlade 

s určeným finančným pásmom),   

• príspevok na režijné náklady.  

 

Čl. 2 

Výška príspevku na  nákup potravín 

 

1. Obec Hôrky ako zriaďovateľ školskej jedálne pri Základnej školy s materskou školou, 

Ul. Hlavná 200/15, Hôrky určila, že  pre všetky kategórie stravníkov bude uplatnené 

3. finančné pásmo  na nákup potravín  na jedno jedlo.   

2. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza príspevok na stravovanie vo výške 

nákladov na nákup potravín podľa vekovej kategórie stravníkov (viď príloha č.1 

Finančné pásma A na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií 

stravníkov s účinnosťou od 1.1.2023) .  

3. V prípade detí/žiakov, ktoré majú nárok na poskytnutie dotácie na podporu výchovy 

k stravovacím návykom (tzv. „obedy zadarmo“), sa zníži príspevok zákonného 

zástupcu dieťaťa/žiaka o výšku poskytnutej dotácie. Podmienkou je, že sa dieťa/žiak 

zúčastnil výchovno-vzdelávacieho procesu a súčasne v danom dni odobral stravu.   

4. Zamestnancom školy alebo školského zariadenia a iným fyzickým osobám sa určuje 

stupeň finančného pásma ako pre vekovú kategóriu stravníkov 15-19 ročných podľa 

Finančného pásma B (viď príloha č.2 Finančné pásma B na nákup potravín na jedno 

jedlo podľa vekových kategórií stravníkov pre diétne stravovanie, stravovanie 

športovcov, celoročné stravovanie a stravovanie zamestnancov školy, školských 

zariadení a iných fyzických osôb s účinnosťou od 1.1.2023).  

Pri príprave hlavných jedál pre zamestnancov školy alebo školského zariadenia a iné 

fyzické osoby podľa Finančného pásma B je v normovaní prípustná tolerancia 

navýšenia hmotnosti mäsa o 30%.  

 

 



 3 

Čl. 3 

Výška príspevku na režijné náklady 

 

1. Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa/žiaka na režijné náklady na jedno hlavné 

jedlo je určená sumou  0,70 € .  Vyššie uvedený príspevok sa neuhrádza,  ak zákonný 

zástupca neplnoletého žiaka o to písomne požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje 

pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu. O danej skutočnosti predloží vedúcej 

školskej jedálne  potvrdenie z úradu práce.  

2. Výška príspevku na režijné náklady pre zamestnancov školy alebo školského 

zariadenia a iné fyzické  osoby vrátane detí a žiakov , ktorí nie sú žiakmi Základnej školy 

s materskou školou, Ul. Hlavná 200/15, Hôrky ( tzv. cudzí stravníci ),  bude určená výpočtom 

po zostavení účtovnej závierky za predchádzajúci kalendárny rok podľa skutočných nákladov 

školskej jedálne. Metodika výpočtu výšky  réžie pre dospelých / cudzích stravníkov  je 

v prílohe č.3   

3. Príspevok na režijné náklady sa uhrádza  spolu s príspevkom na nákup potravín.  

4. V prípade, že dospelí stravníci v zariadení školského stravovania sú zamestnancami 

školy alebo školského zariadenia, prispieva zamestnávateľ na stravu svojich zamestnancov 

v zmysle § 152 Zákonníka práce.  

5. Prijaté príspevky na režijné náklady odvedie školská jedáleň na účet zriaďovateľa. 

Zriaďovateľ následne finančné prostriedky zašle na výdavkový účet  organizácie .  

 

Čl. 4 

Úhrada finančného príspevku na stravovanie 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka, zamestnanci MŠ, ZŠ a školských zariadení 

ako aj cudzí dospelí stravníci uhrádzajú finančný príspevok na stravovanie mesiac vopred 

najneskôr do 25. dňa predchádzajúceho mesiaca na samostatný bankový účet organizácie,  a 

to : 

• poštovou poukážkou, ktorú vystaví vedúca školskej jedálne, 

• bankovým prevodom v pobočke banky alebo prostredníctvom  elektronického 

bankovníctva. 

2. Pri neuhradení príspevku na stravovanie nebude stravníkovi vydaný obed. 

3. Plnú stanovenú sumu úhrady za stravu uhrádza zákonný zástupca dieťaťa/žiaka a  

dospelý/cudzí stravník za:  

a) odobratú stravu v danom stravovacom dni , 

b) neodobratú stravu v danom stravovacom dni, ak stravník nebol odhlásený       

v stanovenom termíne a čase podľa pokynov v zápisnom lístku, 



 4 

c) pri nesplnení ktorejkoľvek z podmienok poskytnutia  dotácie na výchovu 

k stravovacím návykom dieťaťa. 

4. Odhlásená neúčasť na stravovaní bude zohľadnená – odpočítaná - v nasledujúcom 

mesiaci.  Preplatok stravného dieťaťa/žiaka bude vrátený na bankový účet, ktorý uvedie 

zákonný zástupca pri vyplnení odhlášky zo stravy,  po ukončení jeho dochádzky do MŠ, ZŠ 

alebo pri prestupe na inú školu.  Preplatok  stravného dospelého stravníka bude vrátený pri 

vyplnení odhlášky zo stravy. 

 

Čl. 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo obce Hôrky.   

2. Zrušuje sa VZN č. 2/2022 o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, o výške 

príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce 

Hôrky uznesením č. 23/2022 dňa 15.12.2022  a  nadobúda účinnosť  od 01.01.2023. 

 

Vo Hôrkach dňa 30.11.2022 

          

 

 

 

 

        Ing. Dušan Chvíľa 

           starosta obce 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci Hôrky dňa 30.11.2022  

Návrh VZN zvesený  dňa 15.12.2022 

VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Hôrky dňa 19.12.2022 

VZN nadobúda právoplatnosť dňa ...2022 


